
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУРИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ ТУРИНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ») 
 

ПРИКАЗ 
 

28 декабря 2020 года                                                                                             №230-п 

г. Туринск 

 

Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта») по 

реализации Концепции преподавания предметной области «Технология» в 

общеобразовательных учреждениях Туринского городского округа на 2021 год 

 

В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года 

№1897 (с изменениями от 29 декабря 2014 года № 1644), Концепцией преподавания 

предметной области «Технология» в образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы, 

утвержденной на заседании Коллегии Министерства просвещения Российской 

Федерации 24 декабря 2018 года в целях модернизации системы технологического 

образования в общеобразовательных учреждениях Туринского городского округа 

и повышении качества образования по предметной области «Технология» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по реализации 

Концепции преподавания предметной области «Технология» в 

общеобразовательных учреждениях Туринского городского округа на 2021 год 

(далее – Дорожная карта) (приложение №1). 

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации Дорожной карты 

(приложение №2). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений разработать и 

утвердить план мероприятий по реализации Концепции преподавания предметной 

области «Технология» в образовательном учреждении. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя начальника МКУ «Управление образованием».

5. Настоящий приказ разместить на официальном сайте МКУ «Управление 
образованием» .http://turinskuo.myl.ru/

Начальник /Г У ^.Г. Ситова'/i > «7 \ * iO

http://turinskuo.myl.ru/


3 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника МКУ «Управление 

образованием» 

от 28.12.2020 №230-п 

 
План мероприятий («дорожная карта») по реализации концепции преподавания 

предметной области «Технология» в общеобразовательных учреждениях Туринского 

городского округа на 2021 год 

 

Цели: 

- модернизация системы технологического образования в общеобразовательных 

учреждениях Туринского городского округа; 

- повышение качества образования по предметной области «Технология». 

 

Задачи:  

1. Модернизация инфраструктурного обеспечения реализации содержания предметной 

области «Технология».  

2. Формирование технологической грамотности обучающихся.  

3. Модернизация содержания и методик преподавания предметной области «Технология» 

в соответствии с Концепцией.  

4. Совершенствование профессиональной (предметной и методической) компетентности 

педагогов, реализующих предметную область «Технология» в соответствии с Концепцией. 

5. Информационная и методическая поддержка учителей, реализующих предметную 

область «Технология» в соответствии с Концепцией. 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

Планируемый 

результат 

1 Создание рабочей группы по 

реализации «Дорожной карты» 

по реализации Концепции 

преподавания предметной 

области «Технология» (далее - 

Концепция) 

Евсюкова О.А., 

заместитель 

начальника МКУ 

«Управление 

образованием» 

Декабрь 

2020 

Утверждение состава 

рабочей группы 

2 Разработка и утверждение 

плана реализации Концепции  

Евсюкова О.А., 

заместитель 

начальника МКУ 

«Управление 

образованием», 

члены рабочей 

группы 

Декабрь  

2020 

Утвержден план 

реализации 

Концепции  

3 Совещание с заместителями 

руководителей по учебной 

работе по реализации 

«Дорожной карты» 

Заместитель 

начальника МКУ 

«Управление 

образованием», 

заместители 

руководителей 

по УВР 

21 января 

2021 

Определены 

направления 

деятельности 

образовательных 

организаций по 

реализации 

Концепции 



4 

 
4 Разработка рабочих программ 

в модульной форме, 

отражающих положения 

Концепции (в том числе 

внедрение новых форм и 

методов реализации 

предметной области 

«Технология» и учебного 

предмета «Информатика»), 

внедрение проектных методов 

освоения рабочих программ и 

обеспечение получения 

обучающимися «гибких 

компетенций»  

Учителя 

технологии, 

РМО учителей 

технологии 

До 15 

апреля 

2021 

Разработаны рабочие 

программы по 

предметной области 

«Технология», 

отражающие 

положения 

Концепции 

5 Экспертиза рабочих программ 

по предметной области 

«Технология» на соответствие 

положениям Концепции, 

обновленным федеральным 

государственным 

образовательным стандартам 

общего образования и 

примерным основным 

общеобразовательным 

программам 

Рабочая группа  15 – 30 

апреля 

2021 

Подготовлены 

адресные 

рекомендации по 

результатам 

экспертизы рабочих 

программ 

6 Корректировка основных 

общеобразовательных 

программ в части содержания 

рабочих программ по 

предметной области 

«Технология» в соответствии с 

Концепцией 

Руководители 

ОО 

 

До 14 мая 

2021 

Внесены изменения в 

основные 

общеобразовательны

е программы в части 

содержания рабочих 

программ по 

предметной области 

«Технология» в 

соответствии с 

Концепцией 

7 Организация сетевого 

взаимодействия по реализации 

предметной области 

«Технология» 

Циркина Т.А., 

ведущий 

специалист МКУ 

«Управление 

образованием»  

Май 2021 Заключение 

договоров о 

реализации 

образовательных 

программ в сетевой 

форме 

8 Приобретение учебников и 

учебных пособий, 

обеспечивающих реализацию 

Концепции и включенных в 

федеральный перечень 

учебников, допущенных к 

использованию 

Руководители 

ОО 

До 

сентября 

2021 

Приобретены 

учебники и учебные 

пособия, 

обеспечивающие 

реализацию 

Концепции 

9 Обновление материально-

технической базы кабинетов 

технологии  

Руководители 

ОО 

В течение 

года 

Обновлена 

материально-

техническая база 



5 

 
учебных кабинетов 

технологии 

10 Принятие локальных актов по 

зачету результатов освоения 

обучающимися 

дополнительных 

общеразвивающих программ, 

программ профессионального 

обучения, результатов 

проектной и 

исследовательской 

деятельности (в том числе в 

рамках внеурочной 

деятельности) при реализации 

учебного предмета 

«Технология» 

Руководители 

ОО 

Май 2021  Утверждение 

локальных актов, 

предусматривающих 

зачет результатов 

освоения 

обучающимися 

дополнительных 

общеобразовательны

х программ и 

программ 

профессионального 

обучения, 

результатов 

проектной и 

исследовательской 

деятельности, в том 

числе в сторонних 

образовательных 

организациях 

11 Проведение муниципальных 

семинаров, вебинаров, 

открытых уроков, мастер – 

классов, круглых столов по 

представлению и обобщению 

опыта реализации Концепции 

преподавания предметной 

области «Технология» 

Малкова Л.К., 

ведущий 

специалист МКУ 

«Управление 

образованием», 

Гринь Л.В., 

руководитель 

РМО учителей 

технологии 

В течение 

2021 года 

Создание банка 

данных лучших 

практик 

преподавания 

предметной области 

«Технология» 

12 Мониторинг выполнения 

плана мероприятий по 

реализации Концепции  

Циркина Т.А., 

ведущий 

специалист МКУ 

«Управление 

образованием»  

 

В течение 

2021 года 

Информационная 

справка о реализации 

Концепции в 

Туринском 

городском округе 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к приказу начальника МКУ «Управление 

образованием» 

от 28.12.2020 №230-п 

 

 

Состав рабочей группы по реализации плана мероприятий («дорожная карта») по 

реализации концепции преподавания предметной области «Технология» в 

общеобразовательных учреждениях Туринского городского округа на 2021 год 

 

Ситова Любовь Георгиевна, начальник МКУ «Управление образованием»; 

Евсюкова Ольга Андреевна, заместитель начальника МКУ «Управление образованием»; 

Малкова Людмила Константиновна, ведущий специалист МКУ «Управление 

образованием»;  

Циркина Татьяна Анатольевна, ведущий специалист МКУ «Управление образованием»;  

Новоселова Светлана Викторовна, заместитель директора МАОУ СОШ №3 (по 

согласованию); 

Нагорных Любовь Николаевна, заместитель директора МАОУ Чукреевская СОШ (по 

согласованию); 

Гринь Лилия Вячеславовна, руководитель районного методического объединения 

учителей технологии, учитель технологии МАОУ Фабричная СОШ (по согласованию); 

Смотрина Наталья Анатольевна, учитель технологии МАОУ СОШ №2 (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


